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Wstęp

W obliczeniach ewolucyjnych wykorzystujemy idee i inspiracje zapożyczone z pro-
cesów naturalnej ewolucji i adaptacji zauważonych w przyrodzie. Klasyczne oblicze-
niowe systemy optymalizacyjne są znakomite dla dokładnych i ścisłych obliczeń, lecz
także wrażliwe i nieodporne. Stawiają one wymagania, aby zadania optymalizacyjne
były sformułowane w sposób jednoznaczny i dokładny, w precyzyjnej formie mate-
matycznej. Nie są one przystosowane do zadań niedokładnych, o złożonych danych
także wtedy, gdy funkcja celu (oceny) nie jest dana dokładną formułą matematyczną
lub jest zaburzona i nieprecyzyjna.

Obliczenia ewolucyjne pozwalają takie problemy podejmować, a nawet rozwiązy-
wać. Są one uzupełnieniem klasycznych metod obliczeniowych. Większość tech-
nik obliczeń ewolucyjnych ma swoje źródła ideowe i inspiracje w ewolucji moleku-
larnej immunologii, genetyce populacyjnej. Terminologia używana w obliczeniach
ewolucyjnych jest zapożyczona z tych dziedzin i jest odbiciem tych powiązań. Przykła-
dem są: algorytmy genetyczne, genotyp, fenotyp, środowisko itd. Jednocześnie sto-
sując i badając algorytmy ewolucyjne, można przybliżyć się do zrozumienia szeregu
zjawisk biologicznych, chociaż nie jest ich głównym celem budowa poprawnych bio-
logicznie modeli.

Celem badań algorytmów ewolucyjnych jest rozwój efektywnych systemów obli-
czeniowych rozwiązujących złożone zadania praktyczne występujące w rzeczywis-
tości. Obliczenia ewolucyjne są dziedziną, która wyłoniła się niedawno i przeżywa
gwałtowny rozwój w ostatnich latach.

Wszystkie algorytmy ewolucyjne maja dwie istotne cechy, które wyróżniają je
wśród innych algorytmów przeszukiwania. Po pierwsze, ich dziedziną są populacje
i to je odróżnia od innych algorytmów. Ponadto osobniki komunikują się i wy-
mieniają informacje w ramach populacji. Komunikowanie się i wymiana informacji
jest wynikiem selekcji i rekombinacji (krzyżowania)w algorytmach. Operatory gene-
tyczne tworzą potomków z rodziców, tj. nowych osobników z istniejących osobni-
ków. Różne sposoby definiowania reprezentacji osobników i wielość sposobów im-
plementacji funkcji wartościującej (funkcji oceny, przystosowania), operacji selekcji,
krzyżowania i mutacji, tj. operatorów przeszukiwania, definiują odmienne algorytmy.

W algorytmach genetycznych wykorzystuje się kodowanie potencjalnych rozwiązań
(osobników) w postaci chromosomów i oddziaływanie operatorów genetycznych na te
chromosomy. Jest to równoważne przekształceniu oryginalnego zadania (optymali-
zacyjnego) z przestrzeni, w której początkowo zostało ono oryginalnie sformułowane
(mówimy tutaj czasami o tzw. przestrzeni fizycznej), do innej przestrzeni. Sposób
tego przekształcenia (reprezentacji) jest kluczowy dla sukcesu algorytmu genety-
cznego. Odpowiednia reprezentacja ułatwia rozwiązanie zadania, natomiast zła –
utrudnia. Tak więc istotnym problemem algorytmów genetycznych jest pytanie, jaką
reprezentację należy wybrać, aby efektywnie przeszukiwać dziedzinę zadania (funkcji
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celu).

Cel i zakres rozprawy

W rozprawie chcemy przedstawić uzyskane wyniki dotyczące postaci rozkładu gra-
nicznego algorytmów genetycznych (ewolucyjnych) modelowanych jako łańcuchy Mar-
kowa. (Vose [101], Rowe [68] ). Dotychczasowe wyniki badań algorytmów genetycz-
nych (ewolucyjnych) modelowanych łańcuchami Markowa kończyły się na twierdze-
niach egzystencjalnych. Mówiły one, że istnieje rozkład graniczny dla łańcuchów
Markowa opisujących algorytmy genetyczne, przy czym na ogół ograniczano się do
prostego algorytmu genetycznego [101, 76, 63].

W proponowanym opracowaniu chcemy przedstawić następny krok na tej drodze.
Przedstawimy postać rozkładu granicznego łańcucha Markowa, opisującego konkretną
postać algorytmu genetycznego. Rozszerzymy też twierdzenie o zbieżności na algo-
rytmy ze zmienną mutacją oraz z funkcją przystosowania zależną od populacji i
selekcją elitarną.

Jawna postać rozkładu granicznego ma znaczenie egzystencjalne, ze względu na
to, że do jej wyznaczenia niezbędna jest wiedza o rozkładzie funkcji przystosowa-
nia na całej jej dziedzinie, a więc także aprioryczna znajomość rozwiązania zadania
optymalizacyjnego. Niemniej opis stanu granicznego operatora, wskazuje na możli-
wość opracowania metod sterowania (lub ich adaptacji) parametrami algorytmów i
uzyskanie szybszej zbieżności.

Uzyskana postać rozkładu granicznego pozwala także na klasyfikację algoryt-
mów genetycznych bazującą na metodach teorii układów dynamicznych, a więc uwz-
ględniających rzeczywistą dynamikę przeszukiwania, niezależnie od dotychczasowej
klasyfikacji taksonomicznej. W pracy będziemy chcieli też porównać wyniki pro-
ponowanej klasyfikacji dynamicznej z klasyfikacją taksonomiczną dotychczas stosowaną.

Na mocy znajomości postaci rozkładu granicznego przedstawimy optymalny - w
sensie probabilistycznym - algorytm genetyczny. W postaci ogólnej taki algorytm
jest niewyznaczalny, jednak jego istnienie pozwala na poprawianie, a nawet quasi-
optymalizację poszczególnych algorytmów i to w dość szerokiej klasie.

Klasyfikacja oparta na własnościach dynamicznych i postać optymalnego algo-
rytmu jest próbą odpowiedzi na wyzwania, które postawiło słynne Twierdzenie No
Free Lunch Theorem [98]. Zaproponowana klasyfikacja przedstawia wyniki, w pewnym
sensie komplementarne do tego twierdzenia.

Bazując na tych wynikach, teoretycznych, przedstawimy badania empiryczne
nad klasyfikacją algorytmów, w których jako niezmienniki (inwarianty) klasyfikacji
przyjęto entropię i wymiar fraktalny oraz jego przybliżenia: wymiar pudełkowy i
informacyjny.

Algorytm optymalizacyjny

Algorytmy ewolucyjne są metodami optymalizacji, które korzystają z ograniczonej
wiedzy o badanym zadaniu. Równocześnie nasza wiedza o wykorzystywanym algo-
rytmie jest często także ograniczona. Spróbujmy umiejscowić algorytmy ewolucyjne
w szerszej klasie algorytmów optymalizacyjnych. Skorzystamy przy tym z zapro-
ponowanego przez Wolperta i Macready [98] definicji optymalizacyjnego algorytmu
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ewolucyjnego jako operatora przeszukiwania. Wprowadźmy abstrakcyjną przestrzeń
przeszukiwania X (search space) o dużej, ale skończonej liczbie elementów (mocy),
oraz przestrzeń możliwych wartości kosztów (cost values) Y , też skończonej. W ap-
likacjach to drugie założenie jest automatycznie spełnione, gdyż elementy w Y mogą
być utożsamione z 32 lub 64 bitowymi reprezentacjami liczb rzeczywistych.

Podstawowym obiektem w zagadnieniach optymalizacyjnych jest funkcja celu,
zwana też funkcją kosztów f : X → Y (cost function). Zbiór wszystkich takich
funkcji, tj. F = Y X reprezentuje zbiór wszystkich dopuszczalnych problemów.

Weźmy pod uwagę pary elementów (punktów) leżące na wykresie funkcji f , tj.
(x, y), gdzie x ∈ X , y ∈ Y i takie, że y = f(x). Pierwszy element takiej pary
jest punktem z przestrzeni poszukiwań, zaś drugi element reprezentuje wartość, jaką
przyjmuje funkcja kosztów w tym punkcie. Dalej będziemy się zajmowali skończo-
nymi zbiorami takich par, a dokładniej ich ciągami tworzącymi się w wyniku dzia-
łania algorytmu genetycznego.

Mówimy, że mamy do czynienia z próbką o rozmiarze m, gdzie m-naturalne,
gdy dany jest skończony ciąg takich punktów o długości m. Dla podkreślenia tego
faktu autorzy [99] piszą dxm(1) ≡ {(dxm(1), dym(1)), . . . , (dxm(m), dym(m))}. Przestrzeń
wszystkich próbek o rozmiarze m, oznaczany przez Dm jest iloczynem kartezjańskim
Dm = (X × Y )m. Suma nieskończona tych wszystkich przestrzeni jest przestrzenią
wszystkich możliwych próbek o dowolnym rozmiarze D ≡

⋃
m≥0Dm. Algorytm op-

tymalizacyjny jest najczęściej reprezentowany przez iteracyjne przekształcenie zbioru
ostatnio odwiedzanych punktów w pewien nowy zbiór w X .
Definicja. Algorytm optymalizacyjny a jest przekształceniem określonym na D o
wartościach w X

a : D → X

spełniającym dodatkowy warunek

a : D 3 d 7−→ {x|x /∈ dx}

.
Warunek definicji oznacza wymaganie, aby projekcja prX (d) nie miała punktów

wspólnych z wartością f(d). Trzeba sobie tutaj zdać sprawę z pewnego ważnego
ograniczenia na algorytm, jakie stawia ten warunek definicji [98].

Rozróżnienie pomiędzy zadaniem optymalizacyjnym a algorytmem (jego dobór)
jest trudne. Ponadto takie rozróżnienie jest operacją sztuczną, ponieważ zmienia ono
główną ideę algorytmów genetycznych, w których funkcja dopasowania otrzymana
z funkcji celu, jest głównym elementem algorytmu genetycznego i tworzy postać
algorytmu. Jednak w tej rozprawie będą używane oba pojęcia algorytmu.

Przedstawiana rozprawa wpisuje się, w zamierzeniach i nadziei autora, w nurt
badań, które prowadzą na drogę, na której wyłania się "zunifikowana teoria" algo-
rytmów ewolucyjnych (genetycznych). Jak pisze R.Galar [28] "Przez adaptacyjne
zbocza, wierzchołki, siodła i grzbiety" "Algorytmy ewolucyjne mają popularność i
renomę metod, które - choć nie bardzo wiadomo dlaczego, pozwalają uzyskać przyz-
woite rezultaty w zadaniach trudnych do "ugryzienia" innymi sposobami. Taki, nieco
magiczny status, pasujący do epoki New Age, Algorytmy Ewolucyjne zdają się dzielić
z sieciami neuronowymi i technikami rozmytymi. Zunifikowana teoria algorytmów
ewolucyjnych wydaje się więc wisieć w powietrzu, ale - jak sugeruje doświadczenie,
z zapowiedziami takich teorii - warto póki co miarkować entuzjazm sceptycyzmem.
Tak bowiem się składa, że choć wyraźnie wyłaniają się zgęstki podobieństw, zdające
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się upoważniać do generalizacji, to zarazem obszar konfuzji otaczający podstawowe
koncepty nie wydaje się maleć w sposób znaczący.... Specjaliści od optymalizacji,..
przenieśli w ich obręb szereg nawyków , które zniekształcają raczej istotę rzeczy (np.
dążenie do asymptotycznej zbieżności)." Mimo tej opinii i pozostając w tej konwencji,
można stwierdzić, że autor tej rozprawy wszedł na drogę asymptotycznej zbieżności
i sądzi, że przedstawione w pracy wyniki przybliżają nas do wyłonienia się teorii al-
gorytmów, chociaż bez ambicji jej zunifikowania, która zawęzi wspomniany "obszar
konfuzji". Dalej (R. Galar) stawia tezę, że "ewolucja jest procesem postępującej ek-
sploracji bezpośredniego otoczenia, a nie gmeraniem w pudle z wszelakimi rozwiąza-
niami". Wyniki autora stawiają tezę przeciwną: w procesie realizowanym przez
algorytm ewolucyjny zmierzamy do sytuacji, w której wszystkie rozwiązania mogą
wystąpić, ale ich prawdopodobieństwo wyraźnie się różnicuje, preferując rozwiązania
lepsze w istotny sposób.

Tezy rozprawy

Rozprawa stawia sobie trzy tezy:
1. Istnieje rozkład graniczny i można go opisać jawną zależnością. Za-
leżność ta wskazuje sposób ulepszania algorytmu.
2. Dla każdego wyjściowego algorytmu genetycznego istnieje algorytm
genetyczny, optymalny w sensie probabilistycznym.
3. Możliwa jest klasyfikacja algorytmów genetycznych na podstawie ich
entropii i wymiaru fraktalnego trajektorii. Może być ona pożyteczna przy
projektowaniu następnych algorytmów genetycznych.

W pracy zdefiniowano prosty algorytm genetyczny w terminach skończonego
multizbioru potencjalnych rozwiązań (osobników danej populacji), na którym są
określone operacje krzyżowania, mutacji i selekcji, każdy z pewnym prawdopodobień-
stwem. Operacje te, działając iteracyjnie, tworzą nową populację. Istnienie funkcji
przystosowania (dopasowania), określonej na osobnikach populacji, pozwala powią-
zać prawdopodobieństwo selekcji osobników do nowej populacji z wartościami, jakie
funkcja przystosowania przyjmuje na osobniku. Rozpatrując przejście pomiędzy wek-
torami prawdopodobieństwa, z jakim w kolejnych pokoleniach pojawiają się popu-
lacje, otrzymujemy operator Markowa. W teorii operatorów Markowa oraz opera-
torów dodatnich dowiedzionych jest wiele różnych twierdzeń, dotyczących istnienia
punktów stałych oraz zbieżności ciągu iteracji operatora (przykładowo [52, 69, 85]).
Korzystając z tych wyników znaleźliśmy warunki wystarczające i konieczne stabil-
ności operatora Markowa związanego z pewną klasą algorytmów genetycznych.

Problemy optymalizacyjne a algorytmy genetyczne

Problemy optymalizacyjne pełnią ważną rolę we współczesnych zastosowaniach
matematyki do zagadnień modelowych w fizyce i technice. Wiele rozwiązań konkret-
nych problemów nie byłoby możliwe do uzyskania, gdyby nie zostały odpowiednio
rozwinięte metody optymalizacji funkcji rzeczywistych, tj. poszukiwanie minimum
czy maksimum danego problemu fizycznego. Wszystkie zadania optymalizacji mają
w całej swej różnorodności kilka wspólnych cech. Jeśli przestrzeń ta ma strukturę
liniową, to wtedy zakłada się, że jest skończenie wymiarowa. Wśród elementów tego
zbioru szukamy rozwiązań zadania. Ponadto na przestrzeni X jest określona funkcja
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jakości (lub funkcja celu) φ : X → R, przyporządkowująca elementowi x ∈ X jego
ocenę ze zbioru liczb rzeczywistych R. W funkcji jakości φ zawieramy różne kryteria,
których spełnienia wymagamy od pożądanego rozwiązania. Funkcja φ nie musi być
gładka. Dzięki niej możemy porównywać otrzymane rozwiązania.

Znalezienie zadowalającego rozwiązania dla jednego z takich problemów wymaga
dużej wiedzy o zadaniu i znajomości algorytmów optymalizacyjnych. Należy zdawać
sobie sprawę z tego, że rozwiązywanie praktycznych problemów jest w dużej mierze
sztuką, w której znaczącą rolę pełni nie tylko praktyka, co konieczność korzystania
z metod heurystycznych.

Zazwyczaj sam fakt wykorzystywania w obliczeniach komputerów powoduje, że
w efekcie znajdujemy jedynie pewne przybliżone rozwiązanie. Dzieje się tak dlatego,
że liczby w komputerze są reprezentowane przez skończony ciąg bitów, co powoduje
kumulowanie się błędów zaokrągleń. Ponadto w obliczeniach komputerowych nie
realizujemy zazwyczaj procesów ciągłych, a jedynie ich dyskretne przybliżenia i to
przez odpowiednią skończoną liczbę dyskretnych kroków.

Obok powyższego pojawiają się inne problemy: niedoskonałość metod numerycz-
nych, czy duża złożoność obliczeniowa. W takich przypadkach zastosowanie znanego
dokładnego algorytmu nie jest możliwe i jesteśmy zmuszeni poszukiwać innych po-
dejść do rozwiązywanego problemu optymalizacyjnego. Pewną klasą algorytmów,
które dowiodły swojej przydatności w najtrudniejszych zadaniach praktycznych są
algorytmy probabilistyczne. Algorytmy te znajdują rozwiązanie problemu (zwykle
suboptymalne) z prawdopodobieństwem mniejszym od 1. Natomiast ich przebieg
działania zależy nie tylko od właściwości zadania, ale także od czynników losowych.

Jednym z najczęściej używanych sposobów poszukiwania rozwiązań niegładkich
problemów optymalizacyjnych jest algorytm genetyczny. Jest on usytuowany w nur-
cie obliczeń ewolucyjnych. Pojawił się jako pewna implementacja procesu ewolucji
(por. Holland [35] i Hollstien [36]) doboru organizmów żywych zauważona w przy-
rodzie, gdy osobniki danego gatunku będąc lepiej przystosowanymi do warunków, w
których żyją, mają większe prawdopodobieństwo przeżycia niż osobniki gorzej przys-
tosowane.

Obliczenia ewolucyjne należą do rozwijającej się dziedziny wiedzy zwanej in-
teligencją obliczeniową (ang. computational intelligence) wyrosłej z dziedziny zwanej
sztuczną inteligencją [49, 13]. Rozwijane w tej dziedzinie metody obliczeniowe cza-
sami noszą nazwę metod miękkich, jako przeniesienie z angielskiego soft computing,
gdyż stosowane tutaj podstawy algorytmów nie są dobrze umotywowane, a inspirację
dla nich zaczerpnięto z przyrody. Brak jest jednak pełnych dowodów ich poprawności.

Algorytmy probabilistyczne, a wśród nich algorytmy genetyczne, na ogół nie prze-
szukują przestrzeni poszukiwań (odpowiednik przestrzeni potencjalnych rozwiązań
problemu optymalizacyjnego) w sposób wyłącznie losowy. Zwykle bazują one na
pewnych heurystykach, np. na założeniach dotyczących kształtu i regularności funkcji
jakości zadania. Heurystyczne są tutaj nie tylko założenia o funkcji jakości (inaczej
celu), ale też same metody tworzenia algorytmu obliczeniowego [11].

Skoro kod (chromosom) opisuje budowę wszystkich żywych organizmów i służy
do przechowywania i przekazywania materiału genetycznego, można się pokusić, by
w sposób choćby uproszczony zastosować taki kod w obliczeniach komputerowych.
Tutaj mamy do dyspozycji najprostszy sposób, jakim jest ciąg bitów. W ten sposób
pojawiają się algorytmy wykorzystujące mechanizmy ewolucji, które nazywamy algo-
rytmami ewolucyjnymi, a szczególnym ich rodzajem są binarne algorytmy gene-
tyczne [15, 30] (BAG), będące tematem artykułu Kiesia i Michalewicza [45]. Nato-
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miast artykuł Profesora Lasoty [52] był inspiracją obecnych badań.
Jak już wspomnieliśmy, organizm ma tym większe szanse przeżycia w swoim śro-

dowisku, im bardziej jest on do tego środowiska przystosowany. Aby powstawały
coraz lepsze organizmy, musi być tworzona wielka liczba nowych odmian gatunku,
które są następnie "testowane" w środowisku. Naturalna selekcja powoduje, że orga-
nizm słabo przystosowany umiera i jego kod DNA zanika, natomiast dobrze przys-
tosowany ma większe szanse przetrwania, czyli rozpowszechnienia swojego kodu DNA
w większej liczbie potomków. Proces tworzenia, jak i umierania jest też do pewnego
stopnia losowy. Jednak jego losowość ma swoje "preferencje" wynikłe za każdym
razem z oceny stopnia dostosowania (przystosowania) każdego osobnika do otoczenia
(środowiska). Ten aspekt losowości jest niezmiernie ważny – odróżnia on algorytmy
ewolucyjne (tutaj genetyczne) od całkowicie przypadkowych metod, np. metody
Monte Carlo. Proces tworzenia nowych osobników jest realizowany za pomocą mody-
fikacji kodu DNA w wyniku krzyżowania i mutacji. Główna idea w procesie tworzenia
nowych populacji (generacji) polega na całkowitym oddzieleniu procesu tworzenia
nowych osobników i procesu oceny ich przystosowania. Istotnie, te dwa mechanizmy,
pozornie nie mając ze sobą nic wspólnego, są odpowiedzialne za cały świat przyrody.

Złożenie operacji krzyżowania, mutacji i selekcji spełnia własność Markowa, przez
co istnieje analogia do operatora (macierzy) Markowa. Zbieżność ciągu operacji może
być w pewnych sytuacjach badana metodami znanymi z teorii operatorów Markowa.

[…]

miary podobieństwa atraktorów.

Definicja 4.2.3 Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeżeli realizują trajekto-
rie o tym samym wymiarze fraktalnym.

Tak więc obok entropii także wymiar fraktalny będzie wykorzystywany jako wskażnik
lub miara przy klasyfikacji algorytmów genetycznych.

Przejście od entropii do niezmiennika, jakim jest wymiar fraktalny może być
zrealizowane przy pomocy szczególnych wskaźników. Takim wskaźnikiem jest wymiar
informacyjny zdefiniowany przez

DI(T ) = − lim
ε→0

∑W (ε)
i=1 pilnpi

ln(1
ε )

(4.6)

gdzieW (ε) jest liczbą elementów trajektorii, zawartych w l-wymiarowej kostce której
krawędź jest równa ε, a pi = Ni

N jest częstością występowania i− tego elementu , a
Ni – liczbą punktów w i-tej hiperkostce, N -liczbą punktów trajektorii.

W dalszej analizie zastępujemy wymiar informacyjny (4.6) jego przybliżeniem,
jakimi są wymiar pudełkowy lub pojemnościowy. W [64] wymiar pudełkowy wyprowad-
zono ze wzoru przybliżonego.

Wykorzystamy to podejście do przybliżenia wymiaru. Niech N(R, ε) będzie na-
jmniejszą liczbą K-wymiarowych kostek o krawędzi równej ε, które pokrywają tra-
jektorię 1.4 Tr ⊂ X , i X jest l-wymiarową przestrzenią przeszukiwania. Rozważmy
przypadek, kiedy ε = 2−k i podzielmy długość krawędzi kostki przez dwa. Wówczas
następujący iloraz przybliża wymiar pudełkowy trajektorii ([64])

Dc(R) ≈ log2N(R, 2−(k+1))− log2N(R, 2−k)
log2 2k+1 − log 2k

= log2

N(R, 2−(k+1)

N(R, 2−k)
, (4.7)

ponieważ log2 x = log2 e lnx . Wyrażenie (4.7) pozwala na wyznaczenie wymiaru
pudełkowego przy wzrastającej liczbie kostek, gdy ich krawędzie maleją poprzez dzie-
lenie przez dwa.

4.3.
Badania eksperymentalne

Bazując na tych wynikach teoretycznych przedstawiamy badania empiryczne nad
klasyfikacją algorytmów, w których jako niezmienniki (invarianty) klasyfikacji przyjęto
entropię i wymiar fraktalny oraz jego przybliżenia: wymiar pudełkowy i informa-
cyjny.

Przeprowadzono eksperyment obliczeniowy w celu podania odpowiedzi na kilka
pytań. Pierwsze z nich to pytanie: jakie parametry dobrać do algorytmu, aby
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skutecznie i jak najbardziej efektywnie znajdował interesujące nas rozwiązanie? Ogól-
niejsze pytanie: który algorytm jest lepszy, gorszy lub równorzędny inaczej sparame-
tryzowanemu algorytmowi? Jako miary oceny postanowiono użyć wymiaru fraktal-
nego, który z definicji jest jedną z charakterystyk trajektorii układów dynamicznych.
Podjęto próbę klasyfikacji algorytmów genetycznych na podstawie szczególnego wy-
miaru pojemnościowego, tzw. wymiaru pudełkowego, ich trajektorii [51, 50].

Jest on uważany za pewne przybliżenie klasycznego wymiaru fraktalnego Haus-
dorffa. Zrobiono to mając nadzieję, że właśnie ten wskaźnik pozwoli nam porów-
nać różne algorytmy, stwierdzając, że skoro mają taki sam wymiar fraktalny, to
niezależnie od różnych parametrów początkowych, są one sobie równoważne. Pro-
ponowana próba klasyfikacji jest oparta, jak mówiono już wcześniej, na modelu al-
gorytmu jako procesu Markowa. Procesy Markowa są równoważne przesunięciom
Bernoulliego. Do ich analizy zatem, możemy wykorzystać aparat analityczny wypra-
cowany dla tych przesunięć. To stwierdzenie jest podstawą metody obliczeniowej.
Propozycję klasyfikacji prowadzono na podstawie właśnie wymiaru fraktalnego tra-
jektorii algorytmu.

Hipoteza, że można w ten właśnie sposób klasyfikować algorytmy genetyczne
opiera się na twierdzeniu Ornsteina, które stwierdza, że entropia jest niezmiennikiem
izomorfizmu dla przesunięć Bernoulliego oraz entropia i wymiar fraktalny mają tę
samą wartość [61]. Napisano własne oprogramowanie do realizacji algorytmów wyz-
naczania wymiaru ich trajektorii .

Pozwoliło to na sprzężenie go w sposób w pełni zautomatyzowany z zewnętrznym
programem wyliczającym wymiar fraktalny poszczególnych trajektorii algorytmów.
Umożliwiło to generowanie podsumowujących plików i raportów zbierających wszys-
tkie interesujące nas faktory i wskaźniki. Trzecim, równie istotnym głosem przemaw-
iającym za takim rozwiązaniem, był fakt, iż budowa własnego systemu pozwoliła na
swobodne dokładanie do niego nowych modułów.

Cały system został napisany w Javie i jego idea została oparta na interfejsach,
po to, by w łatwy i przejrzysty sposób można było dodawać nowe moduły, czyli
nową funkcjonalność dla całego systemu. Dlatego też zostały zaimplementowane
następujące interfejsy (przepisy) do tworzenia nowych klas:
Chromosom - do implementowania różnych reprezentacji chromosomu
Estymator - do implementowania różnych funkcji oceny i różnych problemów
Selector - do implementowania różnych operatorów selekcji
Mutator - do implementowania różnych operatorów mutacji
Reproductor - do implementacji różnych operatorów krzyżowania
Improver - do implementacji różnych opcji poprawiających efektywność algorytmów,
czyli usprawnień algorytmu.

W systemie zaimplementowano 10 funkcji testowych. Większość z nich operuje na
dziesięciu zmiennych, trzy operują tylko na dwóch. W systemie zaimplementowano
zarówno stochastyczne, jak i deterministyczne operatory selekcji.

Podstawowy moduł systemu FDBin oferuje wyliczanie wymiaru pudełkowego
dowolnego zbioru punktów w n-wymiarowej przestrzeni. Warunkiem jest, aby każdy
z elementów tego zbioru wejściowego był zakodowany binarnie w odpowiedni sposób.
Proces wyliczania wymiaru pudełkowego jest dwuetapowy.

Wyniki przedstawione są na wykresach zamieszczonych poniżej.
Gdy przyjrzymy się bliżej uzyskanym zestawieniom, zauważymy, że w większości

przypadków wartości wymiaru pudełkowego nie są przypadkowe. Przy tej samej
funkcji oraz dla tej samej konfiguracji liczby te są wyraźnie skupione przy jednej
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Rysunek 4.1. Wymiar fraktalny - wyniki zbiorcze

Rysunek 4.2. Wymiar fraktalny - wyniki uśrednione

wartości. Cała próbka dziesięciu niezależnych przebiegów algorytmu osiąga bardzo
zbliżone wyniki wymiaru pudełkowego. Dowodzi to, jak już wspomnieliśmy wyżej, że
wyliczanie wymiaru fraktalnego jest zasadne. Idąc dalej i poszerzając nasz horyzont
obserwacji zauważamy, iż nawet przy różnych funkcjach ta sama konfiguracja nadal
zachowuje pewną prawidłowość. Wciąż widzimy wyraźne skupienie wartości wymiaru
pudełkowego.

Wyniki zbiorcze działania zaprojektowanego systemu do wyznaczania wymiaru
pudełkowego trajektorii algorytmów są przedstawione na 3 rysunkach.

4.3.1. Klasyfikacja

Postać graniczna algorytmu pozwala na dokładniejsze analizy związane z klasyfikacją
algorytmów, a nawet wprowadzenie pewnej hierarchii w klasyfikacji. Równoważność
algorytmów można rozpatrywać na gruncie macierzy przejścia, rozkładu granicz-
nego, operatora granicznego, wektorów własnych operatora opisującego algorytm
oraz entropii i porównywać z klasyfikacją taksonomiczną lub opartą na twierdzeniu
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Rysunek 4.3. Wymiar fraktalny - wyniki z chmurą trajektorii

o schematach albo metodach statystycznych. Ważną byłaby klasyfikacja oparta o
uporządkowanie (trajektorię) populacji (permutację populacji), jak i kluczową teo-
retycznie entropię i wymiar fraktalny oraz jego przybliżenia.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeżeli mają tę samą macierz przej-
ścia (operator Markowa).

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeżeli ich operatory przejścia mają
ten sam rozkład graniczny.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli generują ten sam operator
graniczny.

ä Algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli mają tę samą entropię trajektorii.

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli ich trajektorie mają ten sam
wymiar fraktalny (Hausdorffa, pudełkowy, informacyjny, itd.).

ä Dwa algorytmy genetyczne są równoważne, jeśli generują te same permutacje
populacji (uporządkowanie).

Klasyfikacja taka wykorzystuje wielkości probabilistyczne, takie jak rozkład prawdo-
podobieństwa, rozkład graniczny, wektory własne, macierze Markowa, wymiar frak-
talny i wreszcie permutacja populacji oraz entropia. Są to wielkości probabilistyczne.
Problemem jest, czy te wskaźniki klasyfikacji powinny być odpowiednio równe, a
kiedy możemy dopuścić ich odchylenia. Ustalenie, które wielkości wskaźników i jakie
zakresy tych odchyleń są odpowiednie dla każdego z nich, może być przedmiotem
analizy.
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5.1.
Klasyfikacja w literaturze

Wyniki D. Battle, M. Vose [6], oraz T. Jansen [40] są cząstkowymi wynikami potwierdza-
jącymi nasze rozważania i wyniki dotyczące równoważności (izomorfizmu) algoryt-
mów genetycznych (ewolucyjnych) [60]. Opisane tam wyniki przyjmują jako niezmi-
enniki izomorfizmów występowanie takich samych schematów lub podobieństwo wari-
ancji i kowariancji oraz korelacji trajektorii algorytmów genetycznych oraz innych
charakterystyk statystycznych. Podobieństwo schematów i parametrów statystycz-
nych prowadzi do tego, że entropia tych procesów jest zbliżona lub taka sama, a zatem
nie tylko nie przeczy, ale i potwierdza nasze wyniki, że entropia jest niezmiennikiem
izomorfizmu. Wyniki zamieszczone w tych artykułach są cząstkowymi rezultatami
potwierdzającymi równoważność algorytmów z tą samą entropią.

Zagadnienie dyskretyzacji a algorytmy

Dla zadanego problemu optymalizacyjnego generowanie procesu ewolucyjnego jest
poprzedzone nie tylko definicją funkcji wartościującej (dopasowania), ale też jej
dziedziny, która zależy od przyjętej dyskretyzacji (dokładności obliczeń), tj. kroku
próbkowania (często ciągłej) przestrzeni argumentów. To powoduje, że w zasadzie
mamy do czynienia z różnymi procesami ewolucyjnymi dla różnej dyskretyzacji tego
samego problemu optymalizacyjnego. Z tym jest związany już zaobserwowany fakt,
że entropia generowanego procesu może zależeć od sposobu dyskretyzacji i nie jest
to niczym zaskakującym. Przy zmianie dyskretyzacji możemy zmieniać prawdopo-
dobieństwa pojawiania się pewnych punktów, a zatem i entropię procesu [80]. Przy
pewnym kroku dane zadanie może być stabilne, a przy innym staje się niestabilne.
Następuje zatem zmiana rozkładu prawdopodobieństwa pojawiania się punktów, a
więc zmienia się entropia. Fakt ten pokazuje, że nawet niewielka zmiana dziedziny
funkcji wartościującej w problemie optymalizacyjnym może spowodować, że algo-
rytm optymalizacyjny zachowuje się zupełnie inaczej. Już przy małej modyfikacji
zadania, dobry dotychczas algorytm staje się nieodpowiedni.

5.2.
Główne wyniki rozprawy

W rozprawie przedstawiono postać graniczną operatora algorytmu genetycznego.
Uzyskanie postaci granicznej algorytmu genetycznego pozwoliło na przedstawienie

64
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optymalnego algorytmu genetycznego w sensie probabilistycznym. Postać optymal-
nego algorytmu genetycznego w sensie probabilistycznym daje wskazówki, jak pro-
jektować algorytmy genetyczne. Może być ona podstawą do dalszych badań zarówno
teoretycznych, jak i eksperymentalnych. Ciekawą własnością operatora granicznego
przedstawioną w pracy jest fakt, że kolumny 1 macierzy operatora są sobie równe i są
równe wektorowi własnemu odpowiadającemu największej wartości własnej równej
jeden.

Wynik ten pozwala na sformułowanie postaci najlepszego algorytmu genetycznego
w sensie probabilistycznym. Daje to też podstawy teoretyczne do podjęcia badań
nad realizacją optymalnych algorytmów genetycznych. Wynik ten wskazuje, że na-
jlepszym algorytmem jest algorytm, w którym daną populację można otrzymać z
tym samym prawdopodobieństwem z każdej innej populacji.

Fakt, że operator graniczny jest reprezentowany przez macierz o tych samych
kolumnach pozwolił też na udowodnienie, że algorytm genetyczny jest równoważny
przesunięciu Bernoulliego, a więc można go klasyfikować na mocy entropii i wymiaru
fraktalnego. Dowód, że algorytm genetyczny jest równoważny przesunięciu Bernoul-
liego, ma szersze znaczenie i pozwala na uzasadnione wykorzystanie całego dorobku
metod i wyników wypracowanych przy badaniach przesunięć Bernoulliego do badania
algorytmów genetycznych i ewolucyjnych. Otwiera to nowe, rozległe i wartościowe
pole badań.

1dla macierzy z operacją lewostronną będą to jednakowe wiersze.
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