Kraków 2009-03-24

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Stefana Kotowskiego pt. „Analiza algorytmów genetycznych jako układów dynamicznych”

1. Ogólna charakterystyka pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Stefana Kotowskiego pt. „*Analiza algorytmów genetycznych jako układów dynamicznych*” została zrealizowana pod kierunkiem Prof. dr hab. inż. Witolda Kosińskiego. Praca stanowi manuskrypt o łącznej objętości 111 stron zawierający 3 rysunki. Tekst pracy podzielono na 5 rozdziałów uzupełnionych nienumerowanym streszczeniem w języku angielskim. Praca zawiera bogaty, złożony ze 109 pozycji spis literatury.

Tezy rozprawy podane na stronie 8 brzmią następująco:

1. Istnieje rozkład graniczny i można go opisać jawną zależnością. Zależność ta wskazuje na sposób ulepszania algorytmu.
2. Dla każdego wyjściowego algorytmu genetycznego istnieje algorytm genetyczny, optymalny w sensie probabilistycznym.
3. Możliwa jest klasyfikacja algorytmów genetycznych na podstawie ich entropii i wymiaru fraktalnego trajektorii. Może być ona pożyteczna przy projektowaniu następnych algorytmów genetycznych.

Zadania, jakie zrealizował Autor w rozprawie można scharakteryzować następująco:

1. Przedstawił obszerne tło obejmujące opis wielu technik poszukiwania stochastycznego z grupy nazywanej algorytmami genetycznymi. W ich opisie ograniczył się do przypadków z dyskretną, skończoną przestrzenią poszukiwań. Opisał również dwie tradycyjne metody analizy algorytmów genetycznych takie jak tzw. twierdzenie o schematach, hipoteza bloków budujących oraz tzw. twierdzenie NFL (No Free Lunch). Całość tych rozważań zawarł on w